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Mortui sunt 

ut liberi vivamus 
 

W okresie od 1 do 22 XI 1918 roku 

w walkach o Lwów wzięło udział 6022 polskich 

żołnierzy. Wśród nich było 1421 ochotników do 

17 roku życia. Najmłodsi z nich mieli po 9 i 10 

lat. Na 439 poległych w tym okresie aż 114 

należało do grona niepełnoletnich. Z tego względu 

powstało określenie „orlęta”, obejmujące polskich 

ochotników walczących wówczas o Lwów. 
O obronie Lwowa na str. 4 

 

Lubelskie Zaduszki Kresowe 

i Msza święta w intencji poległych  

w obronie Lwowa 

1918-1920 
 

19 listopada 2017r., (niedziela) 

godz. 13.15 
 

 

ZADUSZKI 

POBRYGIDKOWSKIE 
 

25-26 LISTOPADA 2017r. 
 

Za tydzień po każdej mszy świętej, w 

krótkiej modlitwie polecimy Bogu dusze 

wszystkich zmarłych, których życie związane było 

z naszą świątynią. Miejscem upamiętniającym ich 

wszystkich jest umieszczona obok ołtarza św. 

Józefa płyta nagrobna z XV w. 

Uroczysta Msza św. w intencji króla 

Władysława Jagiełły – fundatora Kościoła 

Pobrygidkowskiego będzie sprawowana pod 

przewodnictwem O. Wacława Oszajcy                

25 listopada (sobota) o godz. 18.00, po niej o 

godz. 19.00 nastąpi koncert: „NARODOWO” 

w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej im. Karola 

Namysłowskiego w Zamościu pod dyrekcją 

Tadeusza Wicherka. Natomiast 26 listopada 

(niedziela) o godz. 19.00 odbędzie się koncert: 

zespołu: INNY KWARTET.   więcej na str. 3 

 

http://www.pobrygidkowski.pl/


INTENCJE MSZALNE 
Poniedziałek, 20.11., św. Rafała Kalinowskiego 
7.00 Za zmarłych rodziców i krewnych sióstr Albertynek  

7.00 +Zdzisław Woś – gregorianka 8 

7.30 +Zuzanna Szymańska –gregorianka 9 

7.30 +Zygmunt, Danuta 

11.00 +Barbara 

18.00  

Wtorek, 21.11., Ofiarowania NMP 
7.00 +Zdzisław Woś – gregorianka 9 

7.00 Za zmarłych podopiecznych, darczyńców, przyjaciół sióstr 

Albertynek oraz za wszystkich zmarłych bezdomnych 

7.30 +Zuzanna Szymańska –gregorianka 10 

11.00 +Jan, Stanisław, Marianna, Agata, Stanisław, Władysław, 

Janina, zmarłych z rodziny Całuch 

18.00 Dziękczynna z prośbą o Boże błogosławieństwo, opiekę 

Matki Bożej dla zgromadzenia Córek Maryi Niepokalanej 

Środa, 22.11., św. Cecylii 
7.00 +Zdzisław Woś – gregorianka 10 

7.00 Za zmarłe siostry Albertynki ich  rodziców i krewnych 

oraz za wszystkie dusze cierpiące w czyśćcu. 

7.30 +Zuzanna Szymańska –gregorianka 11 

7.30 +Czesław Wyrzkowski (37 r.) 

11.00 +Cecylia, Karolina, Mauron 

18.00 +Adam i Władysław Markwart oraz ich rodzice 

Czwartek, 23.11., św. Klemensa I 
7.00 +Zdzisław Woś – gregorianka 11 

7.30 +Zuzanna Szymańska –gregorianka 12 

8.00 WOTYWNA DO ŚW. JUDY TADEUSZA 

11.00 O zdrowie, Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej 

dla Anny 

18.00  Dziękczynna, o zdrowie, Boże błogosławieństwo, opiekę 

Matki Bożej dla Iwony 

18.00 +Kazimiera Bijak, Zenon, Adam, Julianna, Zbigniew z 

rodziny Jackowskich; Władysław, Julianna, Zuzanna, Czesław, 

Jan z rodziny Gagosiów; Stanisław, Tadeusz, Marian, Janusz z 

rodziny Kalinowskich; Józefa i Michał z Wierzchowskich, 

Agnieszka Bicka 

Piątek, 24.11. 
7.00 +Zdzisław Woś – gregorianka 12 

7.30 +Zuzanna Szymańska –gregorianka 13 

11.00 WOTYWNA DO ŚW. BRYGIDY 

18.00 +Jarosław Putowski 

Sobota, 25.11., św. Katarzyny Aleksandr. 
7.00 +Zdzisław Woś – gregorianka 13 

7.00 W intencji ofiarodawców 

7.30 +Zuzanna Szymańska –gregorianka 14  

11.00  +Helena i Czesław Bogucińscy, zmarłych z rodziny 

Bogucińskich i Mirosławów 

11.00 Zgodna z wolą ofiarodawców 

18.00 ZADUSZKI 

Uroczystość Chrystusa Króla, 26.11. 
7.00 +Zdzisław Woś – gregorianka 14 

7.00 +Wojciech Serwinek  

8.00 +Adam, Apolinary, Jolanta i Władysława Kuśmierscy 

8.00 +Zuzanna Szymańska –gregorianka 15 

9.30 +Franciszek Tłuczkiewicz (26 r.) 

9.30 +Halina, Bronisław, Krzysztof, Leokadia 

11.00 Pzez wstawiennictwo Matki Bożej Zwycięskiej prośba o 

wszelkie potrzebne łaski dla Kasi z okazji imienin oraz dla jej 

rodziców 

11.00 +Wawrzyniec, Antonina, Jan, zmarli z rodziny 

12.00 +Aniela, Zbigniew, Ksawery, Barbara Musiejczuk 

12.00 +Apolonia, Czesław i zmarli z rodziny 

13.15  +Helena (20 r.) 

16.00 +Stanisława 6 miesięcy po śmierci i zmarli z rodziny 

18.00 +Wanda i Wacław zmarli z rodziny Wójcik i Wawrzyszuk  

SŁOWO 

NA NIEDZIELĘ  
 

Przemijanie pełne życia… 

„...dzień Pański przyjdzie jak złodziej 

w nocy. [...] Ale, wy bracia, nie jesteście 

w ciemnościach, aby ów dzień miał was zaskoczyć 

jak złodziej” 

Te słowa Apostoła Pawła mówią 

o tajemnicy naszego przemijania. Ale jest to 

przemijanie, które nie zasmuca, raczej kieruje 

nasze myśli ku przyszłości... Przemijanie, które 

choć kończy nasze ziemskie życie, to otwiera nas 

na „nową ziemię i nowe niebo”, na „nowy czas...” 

„Wszyscy bowiem jesteście synami 

światłości i synami dnia” – kontynuuje Apostoł, 

zatem to przemijanie ma sens – jak poetycko pisał 

Jan Paweł II w Tryptyku Rzymskim, „ma sens! 

Przecież nie cały umieram! To co we mnie 

niezniszczalne trwa!”– kończy Papież – Poeta. 

Czyż nie o takich niezniszczalnych 

skarbach mówi dziś Chrystus w przypowieści 

o talentach? Owoce naszego życia, które 

przetrwają czas naszej ziemskiej pielgrzymki 

i będą świadczyć za nami w dzień Syna 

Człowieczego. 

Te niezniszczalne talenty mają swe źródło 

w Bogu. Jak  mówi przypowieść, to pan owych 

sług daje majątek w ich posiadanie... Talenty, 

choć wówczas oznaczały miarę metali 

szlachetnych, dla Chrystusa symbolizują 

szlachetne dary, które otrzymujemy z Bożych rąk, 

a które są nam zadane w życiu..., różne talenty: 

sam dar życia, umiejętności, mądrość, wiara, 

szlachetność, otwartość, praca, służba, także te 

talenty materialne, które mogą posłużyć 

człowiekowi, wspólnocie... Pochwałę takiej 

aktywnej – dzielnej kobiety w życiu słyszymy dziś 

w I czytaniu z Księgi Przysłów: „jej wartość 

przewyższa perły”. 

Życie, które przemija nie może być 

związane tylko z bezczynnym oczekiwaniem. 

Życie nie może być zachowawcze, czy nieufne 

wręcz wobec Boga i drugiego człowieka. Właśnie 

ów sługa, który zakopał swój talent należy do 

kategorii osób, które nie ufają Bogu, nie patrzą na 

świat pozytywnie, raczej we wszystkim widzą 

podstęp... Myślą, że nie warto czynić dobra, lepiej 

zatroszczyć się o siebie samego... Przed taką 

postawą ostrzega dziś Chrystus... Myli się więc 

ten, kto mówiąc „nie czynię nic złego”, jest 

przekonany o własnej świętości. Nie. Nie 

wystarczy unikać zła. Jezus oczekuje od nas 

aktywnego życia.  (xjj) 



ZADUSZKI POBRYGIDKOWSKIE 
 

KONCERT „NARODOWO” 

25 listopada, godz. 19.00 
Orkiestra Symfoniczna 

 im. Karola Namysłowskiego w Zamościu 

Dyrygent Tadeusz Wicherek 
 

ELŻBIETA KOZYRA – sopran 

BARBARA RABIEGA – mezzosopran DARIUSZ 

SOBCZAK – bas, baryton 

TOMASZ NADOLSKI – baryton 
 

Program: 
 

CZĘŚĆ PIERWSZA 
1. „Nie zabraniajcie im” – muz. i sł. W. Wesoły, opr.  

J. Przytuła 

2. „Panis Angelicus” – muz. C. Franck, opr. J. Przytuła 

3. „Jutrzenko śliczna” - muz. K. Namysłowski, opr.  

J. Przytuła 

4. „Gwiazdo zaranna” - muz. K. Namysłowski, opr.  

J. Przytuła 

5. „Dobranoc, Ci Panno Święta” - muz. K. 

Namysłowski, opr. J. Przytuła 

 

CZĘŚĆ DRUGA Z MUZYKĄ Z POLSKICH 

FILMÓW HISTORYCZNYCH: 
6. Muzyka z polskich seriali (Janosik, Kolumbowie, 

Lalka, Polskie drogi, Rodzina Połanieckich, Chłopi, 

Czarne chmury, Dom, Trędowata, Noce i dnie) - 

Matuszkiewicz  

J., Kilar W., Kazanecki W., opr. Matuszewski M. 

7. Część suity z filmu "Ogniem i Mieczem" („Pieśń 

Heleny”) - Krzesimir Dębski  

8. Bajki – dobranocki – suita z popularnych polskich 

filmów dla dzieci (Bolek i Lolek, Koziołek Matołek, 

Zaczarowany Ołówek, Baltazar Gąbka) 

9. Muzyka z polskich seriali dla młodzieży (Stawiam 

na Tolka Banana, Wakacje z Duchami, Pan 

Samochodzik, Podróż za Jeden Uśmiech) 

 

 
Mecenas koncertu:  

 

 
Partner koncertu:  

 

 
 

Powizytkowski Ośrodek Kultury w Lublinie  

 

 

zrealizowano przy pomocy  

finansowej Samorządu    

Województwa Lubelskiego  

 

 

zrealizowano dzięki wsparciu miasta Lublin  

w ramach obchodów 700-lecia miasta w 2017 r.  

 

KONCERT: „INNY KWARTET” 

26 listopada, godz. 19.00  
 

WYKONAWCY: 

Anna PIWKO – skrzypce 

Magdalena MAGDOŃ – skrzypce 

Sławomir SZUREK – altówka 

Katarzyna WACH – wiolonczela 

W programie: muzyka sakralna, poważna, rozrywkowa 

ZAPRASZAMY! 

Centrum Wsparcia 

Dziecka i Rodziny 

im. św. Brygidy Szwedzkiej 
 

przy Kościele Rektoralnym 

p.w. Wniebowzięcia NMP Zwycięskiej 

Narutowicza 6, 20-004 Lublin 
 

Dyżury: w godz. 16.00-18.00 
 

Poniedziałek – psycholog i terapeuta 

2 i 4 wtorek miesiąca – radca prawny, adwokat) 

Środa – mediator (umówienie spotkania telefonicznie: 

509 362 070) 
 

Wejście do Ośrodka – drzwi główne do „starego” rektoratu, 

przy wejściu domofon. 

tel.: 48 81 52 58 831 wew. 31 

e-mail: pobrygidkowski@diecezja.lublin.pl 

 

PORADY SĄ 

BEZPŁATNE! 
 

WYPOMINKI 
 

W zakrystii lub do oznakowanych puszek w 

kościele możemy składać kartki wspominkowe z imionami 

naszych bliskich zmarłych. W ich intencji modlić się 

będziemy podczas nabożeństw różańcowych przez cały 

miesiąc listopad. 

Nabożeństwa będą odprawiana codziennie o godz. 

10.30 i 17.30, a w niedzielę o godz. 17.30. 

Na kartce można zaznaczyć godzinę i dzień, w 

którym chcemy, aby modlono się za naszych zmarłych. Daje 

to okazję do osobistego uczestnictwa w nabożeństwie. 
 

 

PODZIĘKOWANIA 
 

Składamy serdeczne Bóg zapłać za wszelkie 

wsparcie duchowe i materialne 

dla naszej świątyni! 

Bezimienna 150,00 

Bezimienna 100,00 

Bezimienna -2 x 50,00 zł  

W każdym tygodniu sprawujemy dziękczynną 

Mszę Świętą w intencji ofiarodawców. 

Najbliższa w sobotę godz. 7.00 

W modlitwie pamiętamy także o wszystkich 

zmarłych z naszej wspólnoty 
 

 

Nr konta PL 07 1500 1520 1215 2008 3567 0000 

mailto:pobrygidkowski@diecezja.lublin.pl
http://www.powizytkowski.kuria.lublin.pl/pociety/images/Untitled-3.pdf


Umarli, abyśmy żyli wolni… 
 

 

    „Skłaniam 

nisko głowę przed 

kobietami szlachetnymi i 

bohaterskimi dziećmi, 

znoszącymi tyle cierpień 

i krew przelewającymi, 

by głośno stwierdzić, by 

krzyczeć na cały świat, 

że chcą do Polski 

należeć”. 
 

(gen. Joseph Barthelmy o obrońcach Lwowa) 

 

Proszę, spójrzcie za okno. Nie wiem jaka 

była pogoda 4 listopad 1918 r. we Lwowie, chyba 

było trochę zimniej niż dziś. Pewnie większość z 

Was doskonale zna historię walk polsko-

ukraińskich o Lwów, które rozpoczęły się od 

zajęcia miasta przez Ukraińców w nocy z 31 

października na 1 listopada 1918 roku. Chcę tu 

wspomnieć najmłodszych obrońców grodu nad 

Pełtwią. Lwów został oswobodzony 22 listopada, 

choć walki w okolicach miasta trwały do końca 

marca 1919 r. Na początku listopada sytuacja w 

mieście była dramatyczna. Ukraińcy byli do ataku 

na miasto doskonale przygotowani. Dysponowali 

siłą ok. 1500 żołnierzy i oficerów z dawnych 

jednostek armii austro-węgierskiej, ale 

podporządkowanych już Ukraińskiej Radzie 

Narodowej. Polacy nie byli przygotowani na atak 

Ukraiński, choć wiele się o takiej możliwości 

mówiło. W mieście nie było regularnego wojska 

złożonego z Polaków. Działały trzy organizacje 

wojskowe – Polski Korpus Posiłkowy z płk. 

Władysławem Sikorskim na czele, Polskie Kadry 

Wojskowe, którymi kierował kpt. Czesław 

Mączyński oraz Polska Organizacja Wojskowa 

Juliana Stachiewicza. Stan osobowy Polaków pod 

koniec października nie przekraczał 700 słabo 

uzbrojonych żołnierzy. Co gorsze, nie 

współpracowali ze sobą, a połączyli siły dopiero 

wobec zamachu ukraińskiego. Powołano Naczelną 

Komendę Obrony Lwowa, na czele której stanął 

Mączyński. Walki w pierwszych dniach listopada 

miały charakter bardzo spontaniczny, był to zryw 

mieszkańców Lwowa wobec zajęcia ich miasta 

przez Ukraińców. Wśród obrońców było bardzo 

wielu młodych ludzi a często też dzieci. Tak, choć 

trudno w to dziś uwierzyć, ale najmłodszy 

obrońca Lwowa miał 9 lat! Dwóch chłopców stało 

się symbolem poświęcenia życia za Ojczyznę i 

ukochany Lwów. Antoś Petrykiewicz walczył w 

słynnym oddziale późniejszego gen. Romana 

Abrahama. Zmarł z odniesionych ran 16 stycznia 

1919 r. Miał 13 lat. Na wniosek swego dowódcy 

został udekorowany pośmiertnie przez Józefa  

Piłsudskiego Krzyżem Virtuti Militari. Ten 

chłopiec jest do dziś najmłodszym kawalerem 

tego odznaczenia. 

Innym 

słynnym Orlątkiem 

jest Jurek Bitschan 

(na zdjęciu obok). 

Niezwykle 

wzruszający jest 

liścik jaki zostawił 

w domu idąc do 

walki: Kochany 

Tatusiu, idę dziś 

zameldować się do 

wojska. Chcę 

okazać, że znajdę 

na tyle siły, bym 

móc służyć i 

wytrzymać. Obowiązkiem też moim jest iść, gdy 

mam dość siły, a wojska braknie ciągle dla 

oswobodzenia Lwowa. Z nauk zrobiłem już tyle ile 

trzeba było. Jurek. 

Zginał w czasie walk na Cmentarzu 

Łyczakowskim 21 listopada, miał 14 lat. 

Obrońców Lwowa do lat 17 było 1421. 

Stanowili oni około jedną czwartą wszystkich 

walczących o polski Lwów. W dwudziestoleciu 

międzywojennym niezwykle żywa była pamięć o 

bohaterach walk o Lwów i Galicję. Dla nich 

powstał najpiękniejszy moim zdaniem polski 

cmentarz wojskowy – Cmentarz Orląt 

Lwowskich. 

Warto pamiętać jeszcze o jednym 

wydarzeniu z 1925 r. W Grobie Nieznanego 

Żołnierza w Warszawie pochowano szczątki 

żołnierza, który poległ w obronie Kresów 

Wschodnich, a które wydobyto z Cmentarza Orląt 

Lwowskich. To jakiś straszny chichot historii, że 

w Grobie Nieznanego Żołnierza spoczywa 

żołnierz, który zginął w walkach o ziemie, które 

już do nas nie należą. Pocieszający jest dla mnie 

fakt, że wielu wielkich tego świata oddaje mu 

cześć, kładąc kwiaty na Grobie Nieznanego 

Żołnierza. Choć zapewne mało który o tym wie. 

Jacek Tokarski (www.wolnapolska.pl) 

 
Wydawca: Powizytkowski Ośrodek Kultury i Kościół 

Rektoralny p.w. Wniebowzięcia N.M.P Zwycięskiej 

w Lublinie 

http://www.wolnapolska.pl/

